COMPANY NAME
Address | Phone | Link | Email

m Aus dem Elfenbetnturm

Das zabhlt sich aus

Description

Schon die Titelfrage bringt Gut-Menschen in Rage: ,Zwei Jahre Pandemie: Wer sind die Gewinner
und Verlierer?* Wer fragt und untersucht schon so was? Nur Querdéenker und Asoziale. Das Institut
der deutschen Wirtschaft (IW)? Na also. Alles klar. Wir sind.jedenfalls die Guten, denn es lief mit all
den Maflinahmen zwar nicht (viel) besser als bei den.anderen; und im Vergleich mit vielen sogar
deutlich schlechter, aber: wir haben alles versuecht¢ Wir haben Opfer gebracht. Wir, das sind eigentlich
fast alle von uns. Die Kinder nattrlich und die Alten besonders. Und fur alle galt: Grundrechte weg. Tut
ja nicht weh, hab’ ich mir sagendassen.Also: Solidaritat mit all denen, denen die Wirde auch
grundrechtlich geraubt wurde.-Opfer bringen Opfer fur die Opfer.

Und jetzt wird das alles wirtschaftswissenschaftlich untersucht?! Das ist doch bestimmt wieder so’'n
Anti-Solidaritatsscheil3. Die Gewinner sind die Guten, oder? Jetzt moralisch betrachtet oder sollte man
sagen: selbstgefallig? Hungern, verelenden und verzweifeln mussten die anderen. Die Amazons,
Googles, Facebooks und all die anderen Mulit-Milliardare — jetzt hatt’ ich ungeimpft wie ich bin fast Big
Pharma vergessen — haben nicht grade ihre Gewinne ge-canceled. Fiir die gute Sache. Uberhaupt war
das eine richtig gute linke Nummer. Qui bono?! Wie gesagt, die Guten!

Naturlich sieht man das nur bedingt in ,den” Zahlen. In den Geschéaftszahlen schon, aber das
interessiert ja nicht mehr so — die Guten sind auf der Seite von Big Pharma, da muss man auch
gbnnen kdnnen. Und in den volkswirtschaftlichen Zahlen? Das hat jetzt das IW interessiert. Und siehe
da: Deutschland kommt da gar nicht soooo gut weg. Aber da kann was nicht stimmen. Im Ranking des
IW liegen wir hinter Osterreich und Italien. Also bitte? Fake News, sag ich nur. Von 19 Staaten auf
Platz 16? Deutschland? ,Deutschland, Deutschland Uber ...“ Spanien (also jetzt im IW-Ranking), die
namlich abgeschlagen auf Platz 19 liegen. Die hatten sich aber auch angestrengt und alle Blrger
besonders ... zum Gut-Sein motiviert.

Sie kdnnen die Liste selbst bewundern. Ich zieh nur mal einen unanstandigen Vergleich — mit
Schweden. Das deutsche Bruttoinlandsprodukt (BIP) ist ,,etwas" gefallen (-1,5%). Gut hatte schlimmer
kommen kodnnen (Spanien -4,0%) — aber ins Zeug gelegt haben wir uns schon, wenn wir das mit
Schweden vergleichen: +2,1%. Auf Inflation und so’n Kram will ich mich jetzt gar nicht einlassen.
Obwohl ... das Haushaltseinkommen sinkt in Deutschland (-0,7%) und steigt in Schweden um 2,0%.

Page 1
Footer Tagline


https://www.iwkoeln.de/fileadmin/user_upload/Studien/Kurzberichte/PDF/2022/IW-Kurzbericht_2022-Zwei-Jahre-Pandemie.pdf

COMPANY NAME
Address | Phone | Link | Email

Ist das nicht wieder typisch: Solidaritat kostet richtig viel Geld. Und macht sogar Schulden!
Deutschland war ja immer der Mahner gegen die Staatsverschuldung. Nattrlich nicht wenn’s ums
Ganze geht: wahrend die ,Schuldenstandsquote” (also das Verhaltnis von Staatsschulden zum BIP) in
Deutschland dann doch 10,4% ist, schafft es das geizige und unsolidarische Schweden dann nur auf
3,2%. Die wollen fiirs Gute einfach keine Schulden machen! Stattdessen investieren die — ich dreh
durch: 9,2% Investitionsrate, wahrend wir uns beim Investieren lieber zurickbewegen (-1,9%). Wer
wenig investiert, der kann bestimmt besser helfen. Glaub ich, hab’ ich gehort. Gut, das wir
Klabauterbacher haben, die uns durch die Pandemie fihren. Wir wirden sonst an der falschen Stelle
sparen und die an der Goldgrube nicht genug unterstitzen.

IW

IW-Kurzbericht Nr. 16/2022

Zwei Jahre Pandemie: Wer sind die
Gewinner und Verlierer?

Thomas Obst / Dan Schldger, 27.02.2022

Bericht zur wirtschaftlichen Lage durch das Institut der deutschen Wirtschaft

Und hier sind die deutschen Erfolge — im Opfern und im Gut-Sein. Alle Beflirworter sollen diese
Auszeichnung geniel3en — es sei ihnen gegonnt:

Page 2
Footer Tagline


https://www.iwkoeln.de/fileadmin/user_upload/Studien/Kurzberichte/PDF/2022/IW-Kurzbericht_2022-Zwei-Jahre-Pandemie.pdf
https://www.iwkoeln.de/fileadmin/user_upload/Studien/Kurzberichte/PDF/2022/IW-Kurzbericht_2022-Zwei-Jahre-Pandemie.pdf

COMPANY NAME

Address | Phone | Link | Email

Gewinner und Verlierer der Corona-Krise

Ausgewdhlite OECD-Lander, prozentuale Verdanderung wahrend der Corona-Krise, 4. Quartal 2019 bis 4. Quartal 2021*

Ranking™*

W om o=l o W B W R

SEREEGES

-
-

19

DEnemark
Schweden
Sidkorea
Morwegen
Niederlande
Schweiz
USa

Polen
Australien
Portugal
Kanada
Griechenland
Frankreich
Osterreich
Italien
Deutschland
Japan
Verenigtes
Kanigreich
Spanien

Bip!!

52
2,1
2.8
34
2,8
1,4
31
3,2
-0,2
-1,4
-1,4
1,2
0,9
=11
-0,5
-1,5
-0,2
-0,4

-4,0

Arbetsiosen-
rat EI:
0,7
13
0,5
0,8
01
0,7
0.9
04
=05
0,1
11
-3,0

-13
0,6
01
04

05
05

Haushaltsein-

inflation”

18
1.8
20
2,8
259
04
39
5.2
22
1,1
2,7
1.1
14
2,6
16
24
0.2

Eommen

2,6

4

6,7

4.7

Investitionen™

10,8
8,2
3

=17

=15

-2.0
38

0,9
74
07
0.7

19,0
19

-0,7
6,9

-1,9

-0 _\( ‘K—‘.I..E
-23

* Verglichen werden die letzten verfiigharen Daten (3. Quartal oder & ijﬂ:ﬁl 28,
** Durchschnittlicher Wert aus den sieben Indikatoren in deg ‘I.ll:ﬁaih Wb-cftslnsmrate Inflation und Schuldenstandsquote werden im
arithmetischen Mittel megativ gewichtet; ".'erdnl:!:ﬂ“iﬂ‘mn &.[h!lltﬁ!maenrau-' und Schuldenstandsquote in Prozentpunkten),

1} Reales BIF; saisonbereinigt: 1) Salsam;anigt J]J\Muatlslerte 2-lahres-Rate. 4) Reale Haushaltseinkommen; Griechenland micht
kalender- und saisonbereinigt. 5) %Mﬂﬂhmmtgt *6) In Prozent vom BIP. 7} OECD-MEl-Aktienkurse,
Quelle: DECD; IWF; Weltbank; naﬂmak Ciapistiken

R
25 AN

Schuldenstands-

quote®

2.0
16,7
11,2
15,3
14,9
23,5
26,1
18.7
14,9
21,0
10,4
24
22,1

274

Bericht zur wirtschatftlichen Lage durch das Institut der deutschen Wirtschaft

Category

1. Elfenbeinturm

2. Politik

Tags

1. Corona
2. COVID-19

3. Schweden

Date Created

2022/03/01
Author
pzz

Aktienkurse’’

51,7
41,0
30,7
30,1
14,5

235

272
26,6

20
174
19,3
184
15,8
19,0

-13
=73

Page 3

Footer Tagline


https://www.rhetorik-forum-nuernberg.de/wp-content/uploads/2022/03/IW_Gewinner_Verlierer_Liste.jpg
https://www.iwkoeln.de/fileadmin/user_upload/Studien/Kurzberichte/PDF/2022/IW-Kurzbericht_2022-Zwei-Jahre-Pandemie.pdf

