

Das zahlt sich aus

Description

Schon die Titelfrage bringt Gut-Menschen in Rage: "Zwei Jahre Pandemie: Wer sind die Gewinner und Verlierer?" Wer fragt und untersucht schon so was? Nur Querdenker und Asoziale. Das Institut der deutschen Wirtschaft (IW)? Na also. Alles klar. Wir sind jedenfalls die Guten, denn es lief mit all den Maßnahmen zwar nicht (viel) besser als bei den anderen, und im Vergleich mit vielen sogar deutlich schlechter, aber: wir haben alles versucht. Wir haben Opfer gebracht. Wir, das sind eigentlich fast alle von uns. Die Kinder natürlich und die Alten besonders. Und für alle galt: Grundrechte weg. Tut ja nicht weh, hab' ich mir sagen lassen. Also: Solidarität mit all denen, denen die Würde auch grundrechtlich geraubt wurde. Opfer bringen Opfer für die Opfer.

Und jetzt wird das alles wirtschaftswissenschaftlich untersucht?! Das ist doch bestimmt wieder so'n Anti-Solidaritätsscheiß. Die Gewinner sind die Guten, oder? Jetzt moralisch betrachtet oder sollte man sagen: selbstgefällig? Hungern, verelenden und verzweifeln mussten die anderen. Die Amazons, Googles, Facebooks und all die anderen Mulit-Milliardäre – jetzt hätt' ich ungeimpft wie ich bin fast Big Pharma vergessen – haben nicht grade ihre Gewinne ge-canceled. Für die gute Sache. Überhaupt war das eine richtig gute linke Nummer. Qui bono?! Wie gesagt, die Guten!

Natürlich sieht man das nur bedingt in "den" Zahlen. In den Geschäftszahlen schon, aber das interessiert ja nicht mehr so – die Guten sind auf der Seite von Big Pharma, da muss man auch gönnen können. Und in den volkswirtschaftlichen Zahlen? Das hat jetzt das /W interessiert. Und siehe da: Deutschland kommt da gar nicht soooo gut weg. Aber da kann was nicht stimmen. Im Ranking des /W liegen wir hinter Österreich und Italien. Also bitte? Fake News, sag ich nur. Von 19 Staaten auf Platz 16? Deutschland? "Deutschland, Deutschland über … "Spanien (also jetzt im /W-Ranking), die nämlich abgeschlagen auf Platz 19 liegen. Die hatten sich aber auch angestrengt und alle Bürger besonders … zum Gut-Sein motiviert.

Sie können die Liste selbst bewundern. Ich zieh nur mal einen unanständigen Vergleich – mit Schweden. Das deutsche Bruttoinlandsprodukt (BIP) ist "etwas" gefallen (-1,5%). Gut hätte schlimmer kommen können (Spanien -4,0%) – aber ins Zeug gelegt haben wir uns schon, wenn wir das mit Schweden vergleichen: +2,1%. Auf Inflation und so'n Kram will ich mich jetzt gar nicht einlassen. Obwohl ... das Haushaltseinkommen sinkt in Deutschland (-0,7%) und steigt in Schweden um 2,0%.

Ist das nicht wieder typisch: Solidarität kostet richtig viel Geld. Und macht sogar Schulden! Deutschland war ja immer der Mahner gegen die Staatsverschuldung. Natürlich nicht wenn's ums Ganze geht: während die "Schuldenstandsquote" (also das Verhältnis von Staatsschulden zum BIP) in Deutschland dann doch 10,4% ist, schafft es das geizige und unsolidarische Schweden dann nur auf 3,2%. Die wollen fürs Gute einfach keine Schulden machen! Stattdessen investieren die – ich dreh durch: 9,2% Investitionsrate, während wir uns beim Investieren lieber zurückbewegen (–1,9%). Wer wenig investiert, der kann bestimmt besser helfen. Glaub ich, hab' ich gehört. Gut, das wir Klabauterbacher haben, die uns durch die Pandemie führen. Wir würden sonst an der falschen Stelle sparen und die an der Goldgrube nicht genug unterstützen.



IW-Kurzbericht Nr. 16/2022

Zwei Jahre Pandemie: Wer sind die Gewinner und Verlierer?

Thomas Obst / Dan Schläger, 27.02.2022

Bericht zur wirtschaftlichen Lage durch das Institut der deutschen Wirtschaft

Und hier sind die deutschen Erfolge – im Opfern und im Gut-Sein. Alle Befürworter sollen diese Auszeichnung genießen – es sei ihnen gegönnt:

Gewinner und Verlierer der Corona-Krise

Ausgewählte OECD-Länder, prozentuale Veränderung während der Corona-Krise, 4. Quartal 2019 bis 4. Quartal 2021*

Ranking**	Land	BIP ¹⁾	Arbeitslosen- rate ²⁾	Inflation ³⁾	Haushaltsein- kommen ⁴⁾	Investitionen ⁵⁾	Schuldenstands- quote ⁶⁾	Aktienkurse ⁷⁾
1	Dänemark	5,2	-0,7	1,8		10,8		60,4
2	Schweden	2,1	1,3	1,8	2,0	9,2	3,2	51,7
3	Südkorea	2,8	-0,5	2,0	2,2	2,3	9,2	41,0
4	Norwegen	3,4	0,8	2,9	4,5	-1,7	-1,0	30,7
5	Niederlande	2,8	0,1	2,9	-1,4	-1,5	4,4	30,1
6	Schweiz	1,4	0,7	0,4	5,6	-2,0	2,0	19,5
7	USA	3,1	0,9	3,9	5,5	3,8	16,7	26,2
8	Polen	3,2	0,4	5,2	6,7	-0,9	11,2	23,5
9	Australien	-0,2	-0,5	2,2	4,7	7,4	15,3	19,3
10	Portugal	-1,4	0,1	1,1	2,3	0,7	14,9	27,2
11	Kanada	-1,4	1,1	2,7	7,5	0,7	23,5	26,6
12	Griechenland	1,2	-3,0	1,1	4,7	19,0	26,1	2,0
13	Frankreich	0,9	-0,6	1,4	2,8	1,9	19,7	17,4
14	Österreich	-1,1	-1,3	2,6	-1,9	-0,7	14,9	19,3
15	Italien	-0,5	-0,6	1,6	-3,5	6,9	21,0	18,4
16	Deutschland	-1,5	0,1	2,4	-0,7	-1,9	10,4	15,8
17	Japan	-0,2	0,4	-0,2	-0,3	-4,8	22,4	19,0
18	Vereinigtes Königreich	-0,4	0,5	2,6	-0,9	7 -1,8	22,1	-1,3
19	Spanien	-4,0	0,5	2,5	-3,5	-2,3	27,4	-7,3

^{*} Verglichen werden die letzten verfügbaren Daten (3. Quartal oder 4) Quartal 2021).

Bericht zur wirtschaftlichen Lage durch das Institut der deutschen Wirtschaft

Category

- 1. Elfenbeinturm
- 2. Politik

Tags

- 1. Corona
- 2. COVID-19
- 3. Schweden

Date Created 2022/03/01 Author pzz

^{**} Durchschnittlicher Wert aus den sieben Indikatoren in der Tabelle (Arbeitslosenrate, Inflation und Schuldenstandsquote werden im arithmetischen Mittel negativ gewichtet; Veränderung von Arbeitslosenrate und Schuldenstandsquote in Prozentpunkten).

¹⁾ Reales BIP; saisonbereinigt: 2) Saisonbereinigt. 3) Annualisierte 2-Jahres-Rate. 4) Reale Haushaltseinkommen; Griechenland nicht kalender- und saisonbereinigt. 5) Saisonbereinigt. 6) In Prozent vom BIP. 7) OECD-MEI-Aktienkurse.

Quelle: OECD; IWF; Weltbank; nationale Statistiken